



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 4. november 2013
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMLFI
Sags nr.: 1305037
Dok nr.: 1319017

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. oktober 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 56 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Benedikte Kiær (KF).

Spørgsmål nr. 56:

"Hvad har ministeren tænkt sig at gøre for at højne kvaliteten og stille endnu højere krav til faglige standarder og krav om lægefagligt tilsyn i de behandlingstilbud, som tilbydes mennesker med alkoholproblemer?"

Svar:

Efter sundhedslovens § 141 er det kommunernes ansvar at tilbyde alkoholbehandling til kommunens borgere, og det er dermed op til den enkelte kommune at tilrettelægge indsatsen på området.

Den tidligere regering og satspuljepartierne var med satspuljeaftalen for 2009 enige om, at etablere en kommunalt baseret godkendelsesordning med alkoholbehandlingssteder.

På den baggrund offentliggjorde Sundhedsstyrelsen i december 2010 "Retningslinjer for kommunal godkendelse af alkoholbehandlingssteder".

Med disse retningslinjer fik kommunerne et fagligt grundlag og en praktisk manual til brug for godkendelse af alkoholbehandlingssteder og den efterfølgende indberetning af oplysninger om alkoholbehandlingsstederne til Tilbudsportalen.

Formålet med kommunernes godkendelse af alkoholbehandlingssteder på grundlag af disse retningslinjer er at sikre, at de alkoholbehandlingssteder, som er en del af det kommunale alkoholbehandlingstilbud, har den fornødne kvalitet i behandlingen.

Den kommunale godkendelsesordning er under evaluering med henblik på at vurdere, om ordningen har haft den ønskede effekt på kvaliteten i alkoholbehandling. Evalueringen forventes offentliggjort i løbet af november 2013.

Når evalueringen foreligger, vil jeg tage initiativ til en drøftelse med satspuljepartierne om konklusionerne i evalueringen. Evalueringen vil naturligvis også blive oversendt til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Jeg forventer endvidere, at evalueringen vil kunne danne et relevant grundlag for en generel drøftelse med KL og DR om kvaliteten af alkoholbehandlingen i Danmark.

Desuden ønsker regeringen, som det fremgår af regeringens publikation: "Alle skal med – målsætninger for de mest udsatte frem mod 2020 at følge resultaterne af alkoholbehandlingen og vil derfor igangsætte et arbejde med at forbedre datakvaliteten inden for alkoholmisbrugsbehandling med henblik på at opstille mål for indsatsen på området.

I forlængelse heraf kan jeg oplyse, at Sundhedsstyrelsen i 2006 udgav "Alkoholbehandling - en medicinsk teknologivurdering" med henblik på at skabe et evidensbaseret fagligt fundament for alkoholbehandlingen i Danmark.

Baseret på denne MTV udarbejdede Sundhedsstyrelsen i 2008 et rådgivningsmateriale for at give kommunale planlæggere og beslutningstagere samt ledere og medarbejdere i alkoholbehandlingssektoren et nemt tilgængeligt materiale, der skaber et overblik over den faglige evidens, der foreligger vedrørende tilrettelæggelsen af en effektiv alkoholbehandling. Rådgivningsmaterialet indeholder bl.a. et kapitel om farmakologisk behandling for alkoholmisbrug og et kapitel om uddannelse og opkvalificering af personalet på behandlingsstederne.

Derudover arbejder Sundhedsstyrelsen løbende for at understøtte kvaliteten i kommunernes alkoholbehandling ved blandt andet at støtte forskellige metodeudviklingsprojekter, udarbejde rådgivningsmaterialer, udbyde kurser, f.eks. til alkoholbehandlere og føre register over den offentligt finansierede alkoholbehandling – via det Nationale Alkoholbehandlingsregister – NAB.

Endelig vil Sundhedsstyrelsen i foråret 2014 igangsætte et arbejde med udvikling af nationale kliniske retningslinjer for behandling af isoleret alkoholmisbrug. Retningslinjerne forventes offentliggjort i efteråret 2014.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Louise Filt